Ultimum autem genus pleonasmī particulae καὶ, (ita vocare mihi liceat id, cui ultimum locum destinavi,) multum a ceteris differt, atque adeo tale est ut prima fronte non appareat. Neque vero quisquam adhuc, (quod sciām,) ei orationi, cuius exemplum afferam, pleonasmum inesse tradidit, sed nec animadvertisit fortasse. Thuc. 3, (82.) p. 109. Καὶ ἐπέπεσε πολλὰ καὶ χαλεπὰ κατὰ στάσιν ταῖς πόλεσι, γιγνόμενα μὲν καὶ ἀεὶ ἐσόμενα, etc. Hic quoque, (si mihi creditur,) vocula καὶ inter πολλὰ et χαλεπὰ πλεονάζειν dicenda est. Ratio autem, qua nitor, hæc est, quod sublata illa oratio et integra sit et eandem sententiam efficiat. Quid enim obstet quominus πολλὰ χαλεπὰ eodem sensu dicamus? Non sine exemplo quidem certe loquemur, sive πολλὰ χαλεπὰ, sive πολλὰ δυσχερῆ dicimus, absque illa particula. At Schol. hunc pleonasmum non animadvertis, cum πολλὰ vel potius cum utroque adjectivo substantivum κακὰ subaudire nos jubet. Nam post πολλὰ addit κακὰ δηλονότι. Sed si quis hanc ejus expositionem tueri velit, is mihi pro eo respoudeat, cum dicetur πολλὰ καὶ καλὰ πράττειν, quodnam substantivum subaudiendum erit. Respondebit fortassis, ἔργα. Quid? cum dicetur, πολλὰ καὶ καλὰ λέ-

γειν, quid nos subaudire oportebit? an ρήματα? Pulera scilicet hæc subauditio fuerit, et veterum Scriptorum exemplis confirmari poterit. Denique nihil video quod me de hac mea sententia deducere possit, in quam tamen ut alios pertraham, minime laboro; sed suum cuique judicium liberum relinquo. Est porro et aliud loquendi genus, ubi an constituere pleonasmum oporteat, nondum mihi satis perspectum atque exploratum est. Dubito enim an cum passim dicunt Græci πολλὰ καὶ ἀγαθὰ, sive πολλὰ κάγαθὰ, copula καὶ abundare existimanda sit. Hinc namque considero, usitatum etiam esse πολλὰ ἀγαθὰ sine illa copulativa particula: illinc vero scrupulum mihi movet adjectivi in substantivum mutatio. Cum enim dicitur πολλὰ καὶ ἀγαθὰ, non dubium est quin ἀγαθὰ adj. sit, at in πολλὰ ἀγαθὰ, nemo contra non dixerit, (ut opinor,) pro subst. habendum esse ἀγαθά. Potius tamen, propter præcedentia exempla, eo mea inclinat sententia, ut pleonasmus et hic constituitur: quoniam nihil prohiberet, (opinor,) quin ut πολλὰ χαλεπὰ et πολλὰ καλὰ interdum dicitur, usurpando duo adjectiva sine copula, ita etiam πολλὰ ἀγαθὰ diceretur, ut ambo adjectiva essent, si deesset substantivi ἀγαθὰ commoditas. Sed quoniam usitatum est hoc subst., cum πολλὰ cum ἀγαθὰ audiimus, substantivum cum adjectivo, (secus ac in πολλὰ καλὰ et πολλὰ χαλεπὰ,) cum πολλὰ καὶ ἀγαθὰ, duo adjectiva audire nobis videmur. Cum autem aliud, quod de hac quæstione dicam, non habeam, exempla utriusque loquendi generis addere contentus ero. Dem. c. Mid. "Ἐγὼ γάρ οἵδ' ὅτι πολλοὶ πολλὰ κάγαθὰ ὑμᾶς εἰσὶν εἰργασμένοι. Alexis Comicus ap. Athen. 13. fin. Πόλλ' ἀγαθὰ δοῖεν οἱ θεοὶ Δημητρίῳ, Καὶ τοῖς νομοθέταις, διότι etc.

Atticorum est et Possessiva accipere pro Primitivis: ut Παρθενικὴ pro ἡ Παρθένος.

ARTIC. seu ΤΜΕΜ. XLVI.

QUORUM obsecro Atticorum hoc est, παρθενικὴ pro παρθένος usurpare? Atticorum certe, qui non solum Athenis, sed in toto Attico agro exibilitati explosique fuissent. Sed ita solet Corinthus, quodlibet sermonis genus a linguae communis consuetudine remotum, quod ap. Hom. observavit, etiamsi nullum ejus exemplum aliunde suppetat, linguae Atticae [36] ascribere. Nos autem, nisi plus sapere quam veteres Grammatici velimus, de hoc παρθενικὴ aliud dicere non possumus quam esse nomen possessivum, i. e. possessivi formam habens, pro primitivo positum, (κτητικὸν ἀντὶ πρωτοτύπου, ut illi loquuntur,) ac solis Poetis hunc usum esse concessum. Hesiod. "Ἐργ. (2, 317.) Παρθενικὴν δὲ γαμεῖν, ὡς κ' ήθεα κεδνὰ διδάξῃς, Od. Λ. (39.) Παρθενικαὶ τ' ἀταλαὶ νεοπενθέα θυμὸν ἔχουσαι. Invenitur etiam παρθενικὴ adjunctum habens nomen κύρη, ut in hoc versu, (qui sumtus est e quadam Euripideo Epigr., quod ap. Athen. extat, (61.) Μητέρα, παρθενικὴν τε κύρην, δισσόν τε συναίμους. Eodem autem modo dicitur ὄρφανικὸς pro ὄρφανος, quo παρθενικὴ pro παρθένος, Il. Z. (432.) Μὴ παῖδ' ὄρφανικὸν θεῖς, χήρην τε γυναικα.

Et ipsa Primitiva pro Possessivis.

Quod in priore hujus Articuli parte tradit Corinthus, plane falsum mihi videri declaravi: hoc autem e parte duntaxat falsum esse dico. Si enim generaliter hunc usum esse velimus, ita ut quævis primitiva pro quibusvis possessivis usurpari dicamus, falsum hoc comperietur: sin in nonnullis duntaxat nominibus hunc usum constituamus, verum. In eo certe ipso exemplo, quod affert Corinthus, falsum id esse constat. Neque enim credibile est quenquam ex Atticis Scriptoribus sibi fuisse permissurum quod et in carmine durum censem: nimur γυναικα μαζὸν pro γυναικεῖον. Il. Ω. (58.) "Ἐκτωρ μὲν, θυητός τε, γυναικά τε θήσατο μαζὸν. Ubi Eust. (qui non θήσατο, sed θήλατο legisse videtur, quamvis scriptura illa, non hæc, in utroque meorum exemplariorum habeatur,) sibi non persuadentes Poetam γυναικα pro γυναι-

κείον dixisse, duas alias exp. attulisse : nimirum γυναικά μαζὸν pro γυναικῶν μαζὸν, vel γυναικά μαζὸν pro γυναικά κατὰ τὸν μαζόν. Quarum exp. si eligenda mihi altera esset, posteriorem priori longe anteferrem. Sed quocunque modo se res habeat, hinc saltem valde hunc primitivi γυναικά pro possessivo γυναικεῖον usum nonnullis displicuisse cognoscimus, ac valde durum in carmine etiam existimatū fuisse : tantum abest ut in soluta oratione, et quidem Attica, admitti illum potuisse credendum sit. Quibus igitur primitivis vice possessivorum usi sunt Attici? Ex eorum numero sunt, 'Ελλὰς διάλεκτος seu γλῶττα, aut φωνὴ, pro 'Ελληνική: itidemque 'Ελλῆν στρατὸς pro 'Ελληνικός: et δοῦλον γένος pro δουλικόν. Cum autem hic πρωτοτύπων s. κυριωτέρων aut ἀπλῶν vocabulorum usus vice κτητικῶν, Doribus cum Atticis communis esse tradatur, dicendum, (meo quidem judicio,) fuerit, ea, quae duriora nostris auribus sunt, Dorum; at quae molliora, Atticorum esse. Quae tamen Eust. confundens, hæc scribit, 'Αττικὸν γάρ καὶ Δωρεῖς τοῖς κυριωτέροις χρῶνται ἀντὶ κτητικῶν, ὡς φασὶν οἱ παλαιοὶ οἰον' 'Ελλῆν στρατὸν, τὸν 'Ελληνικόν' ἀνθρώπον ήθος, ἀντὶ τοῦ ἀνθρώπινον' 'Ελλάδα διάλεκτον δοῦλον γένος. Σκύθην οἶμον. Quod postremum ex Aeschylō sumtum est, initio Prom. V. Σκύθην ἐσ οἶμον, ἀβατὸν εἰς ἑρμίαν. At vero illud ἀνθρώπον ήθος pro ἀνθρώπινον, e quoque allatum sit, haud minus durum quam γυναικά μαζὸν pro γυναικεῖον, videri queat. Plerumque autem hic primitivi s. simplicis pro possessivo usus spectatur in nominibus, quae ἔθνικά vocantur: ut Γαλάτης ρόος in Dionysio P. pro Γαλατικός, p. 20. Edit. patris mei: et Λοκρὸς Σέφυρος pro Λοκρικός, p. 15. Cujus generis sunt et illa, Σκύθην οἶμον, 'Ελλῆν στρατὸς, 'Ελλὰς γλῶττα. Talia autem loco possessivorum usurpata, quoniā minus dura esse videntur quam reliqua, eorum potius usum Attici, veteres præsertim, sibi permiserunt, ac nominatim illorum, 'Ελλῆν pro 'Ελληνικός, et 'Ελλὰς pro 'Ελληνική. Ceterum quod ad poeticum horum primitivorum usum attinet, etiamsi illud, quod dixi, non admittatur, nimirum quae duriora nostris auribus videri possunt, Dorum: quae molliora, Atticorum esse: at fatendum hoc fuerit, Poetas suam licentiam usurpantes, quod in certis quibusdam nominibus duntaxat alii Scriptores sibi concederint, iu multo pluribus, (ne dicam in omnibus,) posse sibi permettere.

Accusativos etiam accipere pro Genitivis: ut
Hesiodus, ὅν τε διὰ, pro δι' οὐ.

ARTIC. seu ТМЕМ. XLVII.

NON debuit ita loqui Corinthus; non enim, si δι' οὐ dicunt Græci pro δι' οὐ, accusativum tribuentes huic præpositioni, ubi alii genitivum tribuunt, ideo dicere debuit accusativos pro genitivis ab Atticis Scriptoribus accipi, perinde ac si hic usus locum ubique sine ullo discrimine haberet. Evidem, si hoc credidit, (quod vereor, cum magnam ejus ignorantiam, quae in aliis locis cernitur, mecum reproto,) multum falsus est; si vero non credidit, valde inconsiderate locutus est.

In hoc præterea reprehendi merito potest, quod de Atticismo loquens, ex Hesiodo, (ut alibi ex Hom.,) exemplum petit. Sed hic præsertim sumtum e carmine exemplum afferre non debuit, quod Poetæ multo frequentius hac præp. διὰ cum illo ipso casu, (nimirum accus.,) in alia quadam signif. utantur, quae nullum in soluta oratione locum habet. Quoniam autem horum omnium exempla tibi abunde suppediante Thes. meus potest, ad eum te remitto.

[37] Consueverunt præterea Augmentis et alia Augmenta superinducere.

ARTIC. seu ТМЕМ. XLVIII.

VERUM quidem est quoq; de Atticis hic tradit, nimirum eos non contentos incrementis verborum. quae lingua communis eis tribuit, alia eis addere; sed multa hue pertinentia omittit, et caput hoc, quod alioqui unum e præcipuis est, plane imperfe-

A ctum relinquit. Præsertim vero istud prætermittere nequaquam debuit, Atticos literam e pro incremento præfigere plerisque verbis, quorum nonnulla thema habent a diphthongo οι, quædam ab ο, quædam ab ω, nonnulla ab α incipiens: a themate in ο, ut ἔωρων, et ἔωρακα: a themate in οι, ut ἀνέωγα: a themate in ω, ut ἔωνημαι, et ἔωσα: a themate in α, ut ἔηνδανον. Est Atticum, (inquit Eust.,) verbum ἔφνοχόει, sicut ἔώρακε, et ἔωνημένος. Idem alibi tradit τοὺς Ἀττικέσσοντας, qui Homero posteriores fuerunt, non simplici incremento, sed reduplicato in multis præteritis uti consuevisse; affertque in exemplum, ἥνεώξει et ἥνώχλησε, item ὠνοματοπεποίησα, et ἔκδεδιγτημένος. Plura autem hujusmodi in quodam alio affert loco, non tamen τοὺς Ἀττικέσσοντα, sed simpliciter τοὺς μεθ' Ὀμηρον, i. e. Scriptoribus Homero posterioribus, ea ascribens: ἐπίστρατο (inquit) recte ab Homero dicitur; at Homeri posteri innovantes dicunt ἐπίστρατο, sicut ἡδύνατο et ἡμελλε, et διηκόνησε, ac similia. Quibus addit, eos aliis etiam modis augmenta innovare: interdum quidem exterius augentes, non interius, ut in δεδιόκηται: interdum utrobique, ut in δεδιώκηται, a διοικῶ, et ἔκδεδιγτημένος, ab ἔκδαιτῶ, item μεμεθῶδενμένος, et πεπαρῳηκῶς, et μεμελοπεποιημένος, et ἥνώχλησε, et ἥνεγεν. Ceterum his omnibus hoc addendum est, quædam esse ex his augmentis, quae lingua communis ab Attica mutuata sit: ut videre est in ἔώρων et ἔώρακα.

Et comparativa pro simplicibus accipiunt.

ARTIC. seu ТМЕМ. XLIX.

THUCYDIDIS Scholiastem sequitur in hujus loci expositione Corinthus; vult enim ille χείρος ibi accipi pro κακούς. Locus est 3. p. 85., unde repone hic πολέμοις pro πολεμίοις, et ἀπολείποντας pro ἀπολιπόντας. Quod autem ad expositionem illam attinet, non video cur χείρος pro κακούς accipere necesse sit; nihil enim obstat, (meo quidem judicio,) quin comparativus ille vim suam hic quoque obtineat: ut videlicet intelligamus, Pejores eos existimant, quam existimabant; vel quam existimaturi fuissent; seu Pejorem de iis opinionem concipiunt quam conceptrui fuissent. Fateor alioqui legisse me alicubi, οὐ χεῖρον δὲ, vel οὐδὲν δὲ χεῖρον, sequente iusnitive, pro οὐ κακόν ἔστι: ut si Gall. dicas, Ce ne sera pas mal fait de faire telle chose, vel, Il n'y aura point de mal de, etc.

Et Hom. (Il. Г. 365.) Ζεῦ πάτερ, οὗτοι σεῖο θεῶν δλοώτερος ἄλλος.

Multo etiam minus hoc exemplo quam proxime præcedente probare posse videtur quod proposuit, nimirum comparativum pro simplici, (quem vulgo Positivum vocant,) usurpari. Unde enim genitivus σεῖο regeretur? Scilicet ὀλοὸς σεῖο pro ὀλοώτερος σεῖο dici posset. Sed tamen non jam cum solo Corintho, verum etiam cum Eust. mihi de h. l. disceptatio suscipienda est. Sciendum est, (inquit ille,) ὀλοώτερος θεῶν esse pro ὀλοὸς ἐν θεοῖς: hic enim comparativus pro simplici intelligitur, sicut et alibi. Hæc ille. Itidemque in uno e meis Codd. (in altero autem exemplum istud prætermissem est,) Homericō versui subjungitur hæc exp., ὀλοὸς ἐκ τῶν ἄλλων θεῶν οὐκ ἔστι. Sed in eo pro οὗτοι scriptum est οὐτος, nec non ἄλλων pro ἄλλοις: cum ap. ipsum Hom. οὐτος quidem, sed ἄλλοι legatur. Evidem sive οὗτοι s. οὐτος, s. ἄλλοι s. ἄλλων, scribamus, eadem omnino loci Homericī sententia eademque inter nos controversia manet. Ad illam autem postremam vocem quod attinet, qua nimirūn versus clauditur, sive eam esse velimus ἄλλων, sive ἄλλοι, supervacuaeam esse fatendum est. Sed ἄλλοι multo magis mihi placet: quod itidem post οὐτος vacare animadverterim cum alibi, tum in hoc Bionis versu, in Poëmatio quod Megara inscribitur, Τοῦ δ' οὐτος γένετ' ἄλλοι ἀποτρόπερος ζωόντων. Sed possunt ex ipsomet Hom. hujus pleonasmi alia etiam exempla afferri: e quibus est hoc, Il. O. (570.) Ἀντίλοχ', οὗτοι σεῖο νεώτερος ἄλλοι Ἀχαιῶν, Οὐτε ποσὶν θάσσων, οὐτ' ἀλκιμος ὡς σὺ μάχεσθαι. Verum cum eandem utraque lectio senten-

tiam efficiat, ut dixi, non est quod accuratius earum diversitatem examinemus. Illud quærendum est, (sicut et paulo ante quærebam,) unde genitus *σεῖο* regetur, si comparativus ille ita accipiatur. Postquam enim dixeris, *οὐτὶς ὀλός θεῶν* esse pro *οὐτὶς ὀλός ἐν θεοῖς*, sive *οὐτὶς ὀλός ἐκ τῶν ἄλλων θεῶν*, quo genitivum illum *σεῖο* ferri dices? Solivagus certe reddetur: nisi forte comitem ei alterum gen. *θεῶν* dare velimus. Sed hoc tam absurdum mibi videtur, ut vix in mentem cuiquam venisse suspicari possim. Contra vero quid habet altera sententia quod non sit rationi maxime consentaneum? Sententia, inquam, quæ elicitur e compar. *ὅλοώτερος* signif. suam retinente: ut iratus Menelaus in hæc verba erumpat, Jupiter pater, nullus e diis nocentior est quam tu, vel perniciosior, aut malignior. Ita enim malo *ὅλοώτερος* interpretari quam Magis nefarius, s. celestus. Sed hæc quæstio agitata sit hactenus. Unum addo, Eustathium alicubi non *ὅλοώτερος* legere, sed *ὅλοώτατος*: exponens enim versum istum II. A. (176.) "Ἐχθιστος δέ μοι ἐστὶ διοτρεφέων βασιλίων, scribit *Ἑχθιστος* hic non proprie esse superlativum, sed ponit simpliciter pro *ἐχθρός*. Et quibusdam interjectis, subjungit, Multos autem superlativos, sicut et multos comparativos, pro simplicibus accipi, infinitis in locis patebit: [38] e quibus est *θεῶν ὅλοώτατος* pro *ὅλος ἐν θεοῖς*: et *σαύτερος ὡς κε νέηαι*, pro *σῶς ὥπως ἀπέλθης*. Sed vereor ne memoria lapsus Eust. superlativum *ὅλοώτατος* pro comparativo *ὅλοώτερος* scripserit; præsertim cum eo in loco Homeri, ubi babetur hic versus, hanc lectionem, non illam ipse quoque agnoscat. Possit alioqui hoc superlativum ex alio quopiam loco sumtum existimari.

Nunc vero cum exempla, quæ Corinthus attulerat, comparativi pro positivo usurpati, minime idonea mihi videri ostenderim, (nam quod e Gregorio addit, quem Thelogum appellat, non tanti est ut in eo examinando immorari velim,) superest ut alia in eorum locum substitnam. Incipiam autem ab illo *σαύτερος*, ejus modo facta nentio fuit. Extat II. A. (32.) Ἀλλ' οὐτι, μή μ' ἐρέθεε σαύτερος ὡς κε νέηαι, pro *σάος*: Ut incolumis revertaris. Sic Δ. (277.) μελάντερον ἡγέτε πίσσα Φαίνετ' ίὸν κατὰ πόντον, censetur positum esse μελάντερον pro μέλαν. Sic ap. Theocr. Idyllo quod Bucolicas in scribitur, (8, 48.) βόες αὐτότεραι pro ἀναῖ: in hoc pentanetro, Χώ τὰς βῶς βόσκων χαῖ βόες αὐτότεραι: sicut præcesserat, Χώ ποιμὰν ἔηρος τηνόθι χαῖ βοτάναι. Itidem ap. Hesiod. legimus κουρότερος pro κοῦρος, "Εργ. (2, 65.) Κουρότερος γάρ ἀνὴρ μεθ' ὄμηλικας ἐπτοίηται. Hesiodum autem imitatus Apoll. Rh. dixit κουρότεροι pro κοῦροι, 2, (263.) Αἴψα δὲ κουρότεροι πεπονήσατο δάīτα γέροντι. Ubi annotat Schol. esse κουρότεροι pro κοῦροι, videlicet συγκριτικὸν ἀντὶ τοῦ ἀπολελυμένου, ubi obiter observa nomen ἀπολελυμένου vocari quod alias ἀπλοῦν vel θετικὸν vocatur, respondereque omnino illud ἀπολελυμένου ei, quod quidam Grammatici Absolutum dicunt: sicut θετικὸν ei, quod a nounillis eorum Positivum dicitur, una eademque significacione. Sed ἀπολελυμένου Fabius quoque Absolutum vocavit. Est autem in his aliisque non-nullis manifestus comparativi pro positivo usus, cum ipsum positivum suppetat. Ideoque hæc in exemplum afferre malui quam quæ vulgo afferuntur, ὥπλότερος, et ἀγρότερος, et δεξιτερός, quod hæc comparativorum potius formam habeant quam comparativa sint: cum aut nullum aut non regulare positivum babeant: aut certe regulariter a positivo non formentur, adeo ut formationem controversam esse necesse sit. Nam ad primum quod attinet, ὥπλότερος, (quo significatur Juvenis,) comparativi quidem speciem præ se fert, sicut ὥπλότατος superlativi, (et ὥπλότατος quidem superlativi signif. semper, at ὥπλότερος interdum positivi, interdum comparativi significacionem habet,) sed positivum nullum esse constat: cum sint a substantivo ὥπλον. Secundum δεξιτερός, (quamvis et Schol. Apoll. Rh. de κουρότεροι loquens posito pro κοῦροι, in exemplum talis usus comparativi pro positivo, illud afferat,) si verum est quod ab Eust. scribitur, factum esse ad imitationem

Gloss.

A τοῦ ἀριστερὸς, per pleonasmum literæ τ, nequaquam dici poterit esse pro δεξιώτερος: quod alioqui etiam parum verisimile mibi videtur. Nec certe minus vero absimile est, ἀγρότερος dictum esse pro ἀγριώτερος: ut omittam, ne veteres quidem huic syncopæ acquievisse: quippe qui aliam deductionem excogitarint, ut nimis *ἀγρότερος* quasi *ἀγηρότερος* dictum esset. Consulto igitur hæc tria nomina in exemplum non attuli, quæ positivis carere, (quod de primo constat,) et substantiva positivorum loco habere dicem: ὥπλότερον, substantivum ὥπλον: δεξιτερός, substantivum δεξιά: ἀγρότερος, substantivum ἀγρός. Sic tamen ut si quis δεξιτερός ad δεξιὸς quam ad δεξιὰ referre malit, non repugnaturus sim.

Sed de soluta oratione quid dicemus? si solis Poëtis hic comparativorum usus conceditur, quomodo Atticus censeri poterit? Evidem Atticum esse, affirmare non audeo, sed aliquod ejus exemplum ex Auctore, quem nemo Atticum esse negat, afferre queo. Is est Demosthenes, ap. quem legimus duobus in locis νεώτερον pro νέον, id est καινόν, de re videlicet dictum. Scribit enim in Oratione, qua respondet ad Philippi Epistolam, Πυνθανόμενοι κατὰ τὴν ἀγορὰν εἴτι λέγεται νεώτερον. Itidemque initio Philippicæ 4. Καὶ τοσοντον χρίνον σπουδάζετε ὅσον ἂν κάθησθε ἀκόνοντες ἢν προσαγγελθῆτε νεώτερον. Alibi autem dicit καινόν, de re eadem loquens, Philipp. 1. (p. 43.) "Η βούλεσθε, (εἰπέ μοι,) περιόντες αὐτῶν πυνθάνεσθαι κατὰ τὴν ἀγορὰν, λέγεται τι καινόν; Sed pro hoc positivo καινόν usurpatur itidem compar. καινότερον nonnunquam: ut apud Plut. de Socratis Daemonio, Κάμον, μή τι καινότερον, ὁ Φυλλίδα, προσπέπτωκεν, εἰπόντος, ἐμοὶ μὲν οὐδέν, ἔφη, καινόν, ὁ Καφειοία. Ubi observa etiam καινόν in responsione ad interrogationem, quæ habebat καινότερον. Eleganter vero et Lucas καινότερον usurpavit pro καινόν, de illa ipsa Atheniensium curiositate loquens, quam a Demosthene aliquot locis reprehendi videmus: (cujus meminit et quidam Historicus Græcus, qui nondum in lucem editus est.) C Scribit enim ille, Act. 17, (21.) 'Αθηναῖοι δὲ πάντες καὶ οἱ ἐπιδημοῦντες ξένοι εἰς οὐδέν ἔτερον ηὔκαίρουν ἢ λέγειν τι καὶ ἀκόνειν καινότερον. Verum ut ad vocem νεώτερον revertar, sciendum est adeo hunc ejus usum invaluuisse, ut νεώτερα πράγματα itidem dixerint Græci Scriptores pro νέα: (sequendo Thuc., ap. quem non solum legimus νεώτερα πράγματα, sed etiam νεώτερον τι, habente hoc comparativo tales signif. qualecumque cum illo subst. habet, ut 1. Ἡξιώσαν νεώτερόν τι ποιεῖν εἰς αὐτόν: (2, 6.) Μηδὲν νεώτερον ποιεῖν περὶ τῶν ἀνδρῶν.) Et ita quidem ut hoc positivo cum subst. illo vel nunquam vel raro usi sint. Unde etiam factum est ut inde composuerint nomen νεωτεροτοίς, e quo verbū νεωτεροποιεῖν: itidemque verbū νεωτερίζειν inde deduxerint. [39] Sciendum est porro et de persona usurpatum hoc nomine, in compar. gradu positivi signif. habere, et quidem ap. Hom. quoque, e quo ceteri huius usus exemplum petiisse videri queant, ut Od. H. (294.) αἵτε γάρ τι νεώτεροι ἀφράδεοντι, Εσχιν. (88.) Εὗ γάρ ἵστε ὅτι οὐχ αἱ παλαιότεραι οὐδέ τὰ διδασκαλεῖα οὐδὲ ἡ μουσικὴ μόνον παίδεις τοὺς νεωτέρους, ἀλλὰ πολὺ μᾶλλον τὰ δημόσια κηρύγματα. Hinc fit ut νεώτεροι et γέροντες inter se opponantur, ut videre est in his Xenarchi Comici jambis ap. Athen. Τοὺς μὲν γέροντας ὅντας ἐπικαλούμεναι Πατρίδα, τοὺς δὲ ἀπφάρια τοὺς νεωτέρους. (Extat autem hic compar. pro positivo in alio Ejusdem verso, qui initio illius loci affertur, δεινὰ κούκλαν ἀνασχέτα Ἐρ τῇ πόλει πράττοντι οἱ νεώτεροι.) Alioqui sicut νεώτεροι pro νέοι, ita vicissim γεραιτεροι pro γέροντες s. πρεσβύτεροι pro πρεσβύται sæpe usurpatur. Eur. (Melan. Fr. 17.) ἔργα μὲν νεωτέρων, Βουλαὶ δὲ ἔχονται τῶν γεραιτέρων κράτος. Sic Xen. Λ. (5, 5.) Παιδεύονται τὰ πολλὰ τοὺς νεωτέρους ὑπὸ τῆς τῶν γεραιτέρων ἐμπειρίας. At νεώτεροι et πρεσβύτεροι sibi opposita habes cum alibi, tum in h. Athen. I. διακονεῖν τοὺς νεωτέρους τοῖς πρεσβύτεροι. Et in isto Plut. de Fraterna Caritate, Οἱ τε πρεσβύτεροι τῶν νεωτέρων ἀρχεῖν ἀξιοῦντες οὐκεὶ, &c. Sed et ubi contrarium illud non addi-

7 G

tur, ita usurpari solere **περβύτερος* in positivi significatione, infiniti propemodum loci testantur. Ac, ne longe abeamns, idem ille scriptor Plut. in cuiusdam libelli sui Inscriptione hunc compar. ita usurpavit, positivo præferens: *Εἰ Πρεσβύτερός πολιτεύετον.*

Latini quoque, (nam et a Lat. sermonis amatoribus gratiam obiter inire volo,) hunc comparativorum pro positivis usum in quibusdam vocibus imitatis sunt; sed in iis potissimum, quæ significationem Græcarum habent, de quibus postremo disserui, nimirum *νέωτερος*, et *πρεσβύτερος*, s. *γεράτερος*. Itidem enim Junior et Senior pro Juvenis et Senex dixerunt. Magis tamen hoc quam illud usurparunt: plura saltem ejus exempla in iis, qui ad nos pervenerunt, libris extant. Virg. *Æn.* 2. de Priamo, Arma diu senior desneta trementibus ævo Circundat nequicquam humeris. Eodem libro, de Anchise, Vix ea fatus erat senior. Alibi, senioris Acestæ. Servius tamen in *Æn.* 6., de Cbaronte, Jam senior, sed cruda deo viridisque senectus, annotat, Aut pro positivo posuit, aut, ut diximus, Senior, est virens senex, ut Junior intra juvenem est: Quam rei a Varrone tractatam confirmat etiam Plin. Hæc Servius: qui eadem paulo fusius tractat, in quendam locum *Æn.* 5. (quem intelligit, ut opinor, cum de hoc vocabulo se jam dixisse scribit.) Secundum Varronem, (inquit,) Juvenior et Senior comparativi sunt per diminutionem. Hinc est, Jam senior, sed cruda deo viridisque senectus. Additum enim hoc est ad exprimendum quid sit Senior. Item Ovid. Inter juvenemque senemque. Et re vera non convenit hunc satis senem accipi, qui et vincere potest et uno ictu tantum necare. Hæc idem. Sed vel ille Virgilii locus, (ut alios omittam,) quem primum attuli, de Priamo, talem hujus comparativi expositionem refutat. Quomodo enim Senior poterit intelligi dici de Virente sene, et qui intra juvenem senemque est, cum in eo ipso versu tremere ævo ejus humeri dicantur? Quin etiam Fabius, (si verum esset quod tradit Servius,) errasse dicendus esset, qui de Isocrate scripsit, 3, 1. Eoque jam seniore, (octavum enim et nonagesimum implevit annum,) pomeridianis scholis Aristoteles præcipere artem orationis cœpit. Alia autem comparativa, quæ sine ulla controversia pro suis absolutis usurpantur, sunt, Superior, Posterior, et Plures, cum dicuntur pro Multi. Intellige autem Superior, cum dicuntur de præcedente, etiamsi proxime præcesserit: itidemque Posterior, pro sequente, etiamsi proxime sequatur. Durior quoque pro Durus aperte ponitur, cum dicuntur Durior oris equus pro Durus oris equus. Sed minus auctoritatis buile usui comparativi inherit fortasse, tanquam peculiari Ovidio. Quin etiam adverbium *Ocyus* addere his possumus, quod subcomparativi terminatione, positivi *Ocyter*, (sed inusitati,) significationem habere constat. Cum tamen ita terminetur, mirum videri queat in eo non *τι* comparativi ὄκιον, sed *ν* positivi ὄκνον esse servatnum. Ipse certe olim miratus sum, et perperam invaluisse hanc scripturam sum suspicatus; ac ne nunc quidem suspecta mihi esse desiit.

Alioqui, sicut apud Latinos, ita etiam apud Græcos comparativa, (quid enim vetat quin eadem opera quæ de ratiore earum signif. dicamus?) plerumque quandam Minuendi vim habent. Theodorus Gramm. 4. 'Αι ἀπαλιν δ' ἐνιοτε τοῖς συγκριτικοῖς ἀντὶ ἀπλῶν θετικῶν ἔστι χρήσασθαι καὶ τι καὶ τοῦ θετικοῦ μετριώτερον βούλεσθαι ὁ λέγων δοκεῖ. Sed comparativo præfixa etiam præp. ὑπὸ invenitur ap. Herod., sic tamen ut illud hunc eundem usum habeat, nihilque aliud significet quam per se et absque illa significaret. Compar. illud est *ὑπομαργύτερος*, 3, (145.) p. 136. meæ Ed. Μαιανδρίω δὲ τῷ τυράννῳ ἦν ἀδελφεὸς *ὑπομαργύτερος*. Est certe observatu dignissimus iste compar. cum illa præp. usus, cum vel hæc abundare dici possit, vel comparativo suam vim [40] tollere. Neque enim aliud significare potest *ὑπομαργύτερος* quam *ὑπόμαργος*: hoc autem non aliud declarare queat quam declararet *μαργύτερος*. Sed præp. ista præfixa, veluti index immutationis, quæ illi voci includitur, censeri debet,

A aut etiam duplex immutatio illi includi. Ideoque minime mihi dubium est quin plane rejicienda sit lectio, quæ ap. Suid. extat, *ὑπερμαργύτερος*: plane enim contrariam vim habent præp. ὑπὸ et ὑπὲρ. Quomodo autem rationi consentaneum esse posset ut unum idemque vocabulum et immutationem et augmentum significationis haberet? Quod certe in hoc *ὑπερμαργύτερος* usuveniret, præp. ὑπὲρ significacionem augente, at comparativo eam minuente. Omnino igitur vox illa repudianda est, quam alioqui ex illo ipso Herod. loco depromtam esse merito suspicemur. Neque vero librario potius quam ipsimet auctori Suidæ lectio hæc ascribenda est, tuin quod in ordine vocum ab ὑπὲρ incipientium ponatur, tum quod veteris exemplaris auctoritate confirmetur. Quod autem ad Lat. interpr. attinet, possumus vel comparativo itidem uti, sed minime præfixa præpositione: aut positivo præfixam præpositionem habente: vel nomine diminutivo. Possumus enim *ὑπομαργύτερος* reddere Vecordior, Subvecors, Vecordinsulus. B E quibus tamen malim Subvecors: quod illud diminutivum Vecordiusculus aliquantum asperum esse videatur. Alioqui cum comparativum *σκληρύτερος* illam Imminutionis significationem obtinet, comode reddi poterit Duriusculus, quod valde receptum sit hoc diminutivum, et longo usu velut mollitum. Sed et *θρασύτερος* ita positum interpretari itidem possimus Audaculus. In quibusdam vero hujusmodi comparativis interpretandis, comparativis Latinis potius quam nominibus diminutivis utendum esse, habita signif. ratione, censuerim: ut *ἀσθενέστερος*, Infirmitor. Quamvis enim scribat Fabius, Utimur vulgo comparativis pro absolutis: ut cum se quis infirmorem esse dixerit: non dubito tamen quin Infirmitor ita usurpari possit, imminuendo significationem: non secus ac Tristior pro Subtristis a Virg. dictum est, sive E parte tristis, ut Priscianus exponit: scribens, Est quando pro positivo comparativus positus minus eo significat, et nulli comparatur: ut Virg. *Æn.* 1. Tristior, atque oculos lacrymis suffusa nitentes. Tristior enim hic e parte Tristis significat. Scio aliter sentire Vallam, qui illud Tristior plane pro Tristis accipi existimat, non pro E parte tristis: itidemque Infirmitor, plane esse pro Infirmus: illo Fabii loco nitens. Sed pro me facit Linacer, cuius acerrimum in hujusmodi rebus judicium agnoscent et mirantur omnes. Omnino, (inquit,) diversum aliquid significare videtur qui se infirmorem dicit quam qui se infirmum. Alioqui cur potius illo quam hoc utitur? Accedit quod comparativa sic posita secundam transitionem, id est ablativum mensuræ, recipere possunt: quales sunt, Aliquanto, Mulio, Paulio: ut Terentius. Si qua est habitior paulo, pugilem esse ajunt. Quod plane positivum non facit: quo minus ejusmodi comparativum pro ipso prorsus positivo accipi videtur, sed in sua ipsius vi mitigata per aliquam subauditionem subsistere: ut qui se infirmorem dicit, quam justa valetudo postulet, subaudiat: et, Si qua est habitior paulo, quam mediocris status exigit, intelligat. Hæc ille. Sciendum est autem, quod hic de comparativis nominibus dicitur, idem et in adverbii locum habere: ut cum canit Ovid. Durius incedit? fac ut ambulet. Et de his quidem hactenus. Libuit certe et de Latinis comparativis hæc disserere, tum ut quænam interpretatione Græcis illis conveniret cognosceremus, tum etiam ut linguae unius cum altera collatio lectoribus et adjumento et oblectamento esset.

Sed cum ad proxime sequentem articulum transire vellem, recordatus sum cujusdam usus comparativorum a Corintho prætermitti; ejus nimis, quo superlativorum significationem obtinent: at non itidem a me silentio prætereundum esse duxi, præsertim cum non minus Atticus quam is, cuius facta fuit a Corintho mentio, censeatur. Exempla autem e Bud. afferam. Synes. Μακρῷ πάντων βαρύτερος, pro βαρύταρος, Longe omnium gravissimus. Chion Platonicus Matridi scribens, "Ηρμοσται δὲ καὶ τὰς ἄλλας παῖδας ἡδη τοῖς χαριεστάροις Ἀθῆνησιν. ἀλλ' οἱ

μὲν, πλουτοῦσι, Σπεύσιππος δὲ, χαριέστερος ἦν, πένεται: A pro χαριέσταρος πάντων. Hæc sunt quæ ab illo afferuntur exempla: quibus tamen magis idonea, (ut verum fatear,) desiderarem, vel potius minus controversa, i. e. in quibus ille comparativi pro superlativo usus minus controversus esse posset. At vero in Lat. sermone hunc comparativi usum ap. ullum e classicis Scriptoribus vix inveniri puto: et sicubi apud eorum quempiam inveniatur, non im-
merito suspecta librarii fides fuerit. Sic quod affer-
tur e Curtio, (qui tamen eo in numero ponendus non
est,) Duo majora omnium navigia submersa sunt,
mendi suspectum est. Cum Quique autem et Quæque
duo hujus usus afferuntur exempla, non itidem for-
tasse suspecta, sed parvæ auctoritatis, cum unum
Vegetii, alterum Lactantii sit. Ita enim Lactant. de
Opif. Dei, Nam etsi ita esset, placidiora quæque ani-
malia vel [41] nihil fellis omnino vel minus haberent
quam feræ: pro Placidissima quæque animalia. Sic
Veget. Honestiores quique milites pro Honestissimi
quique.

Utuntur et Superlativo pro Comparativo sæpe.

ARTIC. seu TMEM. L.

Hoc quoque magis idoneo exemplo confirmandum fuit, si unico contentus esse volebat: neque Auctoris nomen prætermittere oportebat. Ego autem hic labore et diligentia doctissimi Budæi uti non verebor, ex ejus Commentariis exempla depromens: de quibus quid sentiam, postea dicam. Atticorum autem est, (inquit,) τοῖς ὑπερθετικοῖς ἀντὶ τῶν συγκριτικῶν χρησθαι. Aristot. de Gener. 4. Αἴτιον δ' ὅτι ἐν τοῖς ἀνθρώποις πολὺ διαφέρει τὸ ἄρρεν τοῦ θύλεος τῇ θερμότητι τῆς φύσεως. Διὸ κινητικώτατά ἔστι κυούμενα τὰ ἄρρενα τῶν θηλειῶν: Longe magis mouentur in utero. Xen. Σ. (4, 19.) Τί τοῦτο; ἐφη ὁ Σωκράτης. ὡς γὰρ καὶ ἐμοῦ καλλίων ἀνταῦτα κομπάζεις. Νὴ Δι', ἐφη ὁ Κριτόβουλος. ἢ πάντων Σειληνῶν τῶν ἐν τοῖς σατυρικοῖς αἰσχιστοῖς ἀν εἶην: Aut alioqui longe turpior essem. Demosth. c. Theram. Οὐκοῦν ἀφ' ἦν ἐγὼ συνεβούλευσα, τῶν μὲν ἀντιστάντων ἄριστα πράττειν τῇ πόλει συμβέβηκε, τῶν δὲ συνηγωνισμένων ἐνδοξοτέραν εἴναι περίεστι. Hic ἄριστα τῶν ἀντιστάντων dixit pro πολλῷ κρείττον τῶν ἀντιπάλων καὶ ἐναντίων. Rursum Aristot. Probl. sect. 10. Διὰ τί ἀνθρωπος γίνεται ἐκ γενετῆς χωλὸς μᾶλιστα τῶν ἄλλων ζώων, i. e. πολλῷ μᾶλλον τῶν ἄλλων ζώων. Idem alibi, Attici etiam superlativo interdum pro comparativo utuntur: enjus apud Latinos exemplum non inveniatur. Aristot. de Gener. Anim. 4. "Οσα οὖν τῶν ζώων πλεῖστον προέται σπέρμα ἢ εἰς ἐνὸς ζώου ἀρχὴν, οὐκ ἐνδέχεται ἐκ ταύτης ἐν γίνεσθαι πάσης, i. e. πολλῷ πλείου. Idem, Διὸ καὶ κινητικώτατά ἔστι κυούμενα τὰ ἄρρενα τῶν θηλειῶν, i. e. κινητικώτερα. Plato de Rep. 9. Οὐκοῦν αὐτὸν ἡ τὰ δίκαια ποιεῖν λέγων λυσιτελεῖν, φαίη ἀν δεῖν ταῦτα πράττειν καὶ ταῦτα λέγειν, ὅθεν τοῦ ἀνθρώπου ὁ ἐντὸς ἀνθρωπος ἔσται ἐγκρατέστατος, Longe potentior: ut illud κινητικώτata, Longe mobiliora. Superest ut quid de his exemplis sentiam, quemadmodum pollicitus sum, dicam. Ex iis equidem nonnulla mendi suspecta habeo, ea præsertim in quibus facilis lapsus fuit: ut in illo Aristot. loco, Πλεῖστον προέται σπέρμα, proclivem επλεῖστον in πλεῖστον fuisse lapsum nemo non videt. In illo autem κινητικώτata, unde nasci mendum potuerit, intelligent ii, qui compendii veteribus librariis usitati recordabuntur. Solebant enim in hujusmodi comparativis literæ ω literam τ superponere, cni affixa esset ρ cum accentu; sed ita depicta ut non nisi ab exercitatis cognosci posset. Hoc autem scripturæ compendio vel τερος, vel τερον, vel τερα, aut etiam τεραι, prout postulabat locus, significabatur. At in superlativis alio compendio ntebantur, geminum τ illi ω superponentes. Hoc autem cum ita sit, quis non videt ειναι κινητικώτερα in κινητικώτata non satis in his compendiis exercitato aut etiam nimis properanti librario facilem lapsum fuisse? Idem vero et de ἐγκρατέστατος pro ἐγκρατέστερος dici posse videtur. Hoc præterea sciendum est, quod ad illum Xen. lo-

A cum, (et si qui sunt ei similes,) attinet, "H πάντων Σειληνῶν τῶν ἐν τοῖς σατυρικοῖς αἰσχιστοῖς ἀν εἶην, si quidem ea esset superlativi apud Græcos natura quæ apud Latinos, dicendum fuisse αἰσχίων, non αἰσχιστοῖς, (et ita esse superlativum pro comparativo,) quoniam qui apud Latinos dicit, Silenorum omnium essem fædissimus, ita loquuntur quasi e Silenorum sit numero; sed in superlativo Græco hoc ita intelligere minime necesse puto.

Quæri autem possit num in iis etiam locis, ubi superlativus cum genitivo ἑαντοῦ ponitur, pro comparativo superlativus ille poni existimandus sit: quod alioqui genitivo illi junctus hic etiam comparativus gradus inveniatnr. Sed statuendum esse inter hæc discrimen sciendum est: ut autem id cognosci possit, de utroque seorsum disseram. Theodorus Gramm. 4. postquam dixit ὑπερθετικὸν esse τὸ κατ' ἐπίτασιν πρὸς πλείω ἀεὶ, ut Σωκράτης Ἐλλήνων σοφώτατος, subjungit, Τὸ δὲ ἄριστα ἑαντοῦ διαλεχθῆναι τινα, λέγεται μὲν, οὐ πρὸς τὸ πρόσωπον δὲ οὐ η γενική, η παράθεσις, ἀλλὰ πρὸς τὰς ἄλλας αὐτοῦ διαλέξεις. "Ολος οὐν ἀλλ' ἄττα ἀεὶ τῶν περὶ τὸ πρόσωπον θεωρητέον" ἐν γὰρ τοῖς τοιούτοις τὸ ὑπερθετικόν ὡς ἀν εἰ λέγοι τις, ἄριστα τῶν ἄλλων ἑαντοῦ διαλέξεων. Hæc ille. Afferens autem hoc ipsum exemplum Bud., sed absque Auctoris nomine et ipse, scribit, Illud autem Latini imitari eadem loquendi forma non possunt, "Αριστα ἑαντοῦ τότε διελέχθη. Cujusmodi est illud Demosthenis (325.) Οὐ γὰρ λίθοις ἐτείχισα τὴν πόλιν οὐδὲ πλίνθοις ἐγώ, οὐδὲ ἐπὶ τούτοις μέγιστον τῶν ἐμαντοῦ φρονῶ, Neque ex hoc maxime censi me velim inter ea, quæ ego in publicum contuli. Vel, Neque hoc nomine maxime censi me de republica meritum volo, ut quidem sunt reliquæ meæ actiones: neque eo nomine in primis mihi placeo. Basil. de solsticio loquens, "Οτε καὶ φλογωδέστατός ἔστιν ἑαντοῦ ὁ ἥλιος. Plut. Αὐτὸς αὐτοῦ κράτιστος ἐν τῷ μονομαχεῖν, Seipsum vincens in singulari certamine, I. e. In eo genere maxime pollens, In ea pugna seipso longe melior. Hæc Bud.: qui postrema hac interpretatione occasionem [42] alicui præbere possit suspicandi quod paulo ante dixi, nimirum superl. pro compar. in hoc loquendi genere usurpari, quippe qui vertat, Seipso longe melior; perinde ac si superl. illud nomen κράτιστος pro compar. κρείττων positum esset. Sed præcedentes ejus interpr., id est quas præcedentibus locis tribuit, aperte docent eum non eo respxisse, sed duntaxat aliquam a sermonis Latini consuetudine non nimium abhorrentem interpretationem quæsivisse. Hoc enim de isto loquendi genere fatendum est, unum esse ex iis, quorum Lat. interpretatione plurimum negotii facessere potest. Sic certe et ap. Philostr. ἑαντοῦ ἄριστα λέγων redditur per compar. Melius quam unquam alias disserens. Verum si Latini sermonis in hujusmodi locis inopia superlativum Græcum exprimere per compar. Latinum aliquos Interpretes coegit, non ideo confundi ibi a Græcis istos gradus existimandum est. Alioqui comparativum πλουσιώτεροι pro superlativo πλουσιώτατοι poni dicendum esset, in isto Thuc. l. 1, (8.) **D** Kal τινες καὶ τείχη περιεβάλλοντο, ὡς πλουσιώτεροι ἑαντῶν γιγνόμενοι. Itidemque in isto Xen. K., "Οταν μὲν γάρ τις ὄπαται ὑπὸ τοῦ ἐρωμένου, ἄπας ἑαντοῦ ἔστι βελτίων, compar. βελτίων pro superl. βέλτιστος habendum esset. At ego pro Græco quidem comparativo, Latino itidem comparativo utendum in interpretatione censeo, cum aliqua adjectione: veluti in illo Thuc. loco, πλουσιώτεροι ἑαντῶν, Ditiones quam antea, vel solito. Ubi autem superlativum Græcus sermo habet, superlativo, si fieri possit, utendum existimo: ut certe usus est vir de utraque lingua optime meritus Adrianus Turnebus, in interpretando isto Plut. loco, "Ωστε κατὰ κράτος ἐξελέγχεσθαι τὸν Πυθαγόραν, εἰπόντα, βελτίστους ἑαντῶν γίνεσθαι τὸν ἀνθρώπους, ὅταν πρὸς τὸν θεοὺς βαδίσωσιν. Ita enim reddit, Ut manifesto convictus Pythagoras teneatur, qui tum denique longe optimos homines fieri dicebat, cum ad deos accederent. Denique ut in uno exemplo meam de istis loquendi generibus sententiam aperiam, cum dicitur, Αὐτὸς

έαντον βελτίων ἐγένετο, (quod sonat, Seipso melior extitit,) minus significari puto quam cum dicitur έαντον βελτιστος ἐγένετο: hic enim non solum dicimus eum, de quo loquimur, seipso meliorem fuisse, i. e. meliorem quam antea; sed fuisse optimum, ita quidem ut nunquam melior esse possit. Ideoque si "Αριστα έαντον διελέχθη, vertamus, Ita disseruit ut cum optime, minus significabimus quam quod Græcis verbis includitur.

Superl. pro simplici quoqne s. positivo ponи existimat Eust., (addere enim et hunc superlativi usum libet, etiamsi Atticus minime censendus sit,) in aliquot Hom. locis; sed ego de illis minime ei assentior. Eorum e numero est hic, II. A. fin. "Οὐ Χειρῶν ἐδίδαξε δικαιόταρος Κενταύρων. Hoc, (inquit ille,) non dictum est ὑπερθετικῶς, Superlative, (intellige autem, superlativi significatione,) perinde ac si reliqui Centauri simpliciter δικαιοι essent, ipse autem Cliron, δικαιόταρος: sed ἀπολύτως, οὔτως ὡς ἐν ἀπλῷ σχήματι: veluti, δίκαιος ἐν Κενταύροις: quemadmodum Jupiter dicitur θεῶν ὀλούτατος, pro ὀλοῦς ἐν θεοῖς. Sed si Eust. interrogem quid vetet quominus superlativo suam signif. relinquamus, quid illum habiturum quod respondeat, putandum est? Quid enim vetat, obsecro, quin inter justos aliquem iustitia excellere dicamus? Ex eorundem locorum numero est hic, II. A. (176.) "Ἐχθιστος δέ μοι ἐστὶ διοτρεφέων βασιλήων. Nam hic itidem vult ἐχθιστος accipi pro ἐχθρός, superlativum pro positivo, ne (inquit) cogatur aliquis intelligere, omnes illi fuisse inimicos, sed Achilleum potissimum. Sed quid absurdum in hac sententia eset? Affert autem hic quoque in exemplum, θεῶν ὀλούτατος pro ὀλοῦς ἐν θεοῖς: sed tamen ap. Hom. legi ὀλούτερος, non ὀλούτατος, docui supra cum de nsu comparativi pro positivo dissererem. Verum sive ὀλούτερος s. ὀλούτατος (quod tamen vix admitti posse videtur,) legerimus, nou posse pro positivo accipi, manifestum fore puto ex iis, quæ ibi a me dicta sunt. Nihilo autem magis mihi probatur hoc exemplum hujus usus superlativi pro positivo, II. B. (850.) 'Αξίου, οὐ κάλλιστον ὑδωρ ἐπικίνδυναται αἰη. Nam hic eodem modo κάλλιστον pro καλὸν dici ait: et quidem e veterum auctoritate: Φασὶ δὲ οἱ παλαιοὶ, (inquit,) τὸ κάλλιστον ἐνταῦθα νοεῖν ἀντὶ τοῦ ἀπλῶς καλόν. ἄλλως γάρ πως, (sed repono ἄλλως γάρ πως,) κάλλιστος ὁ θολερός, ὡς δεδηλώσεται. Sed quid si Hom. eum aliquando fluere θολερὸν, i. e. Lutulentum, ignoravit? Quid si etiam insignire illum hoc epitheto voluit, quamvis eo indignum esse optime nosset? Quid si denique aliae eum rationes, quas ignorarint posteri, eum moverunt? Habeantur itaque hæ expp. in earum numero, quæ plus subtilitatis quam veritatis habent: si tamen hæc quoque digna sunt quæ subtilia appellantur.

Rectos et Vocativos eodem modo efferunt.

ARTIC. seu TMEM. LII.

IN nno e meis Codd. scriptis præfixa sunt versui Sophoclis duo exempla: videlicet ὁ οὗτος et ὁ φίλος. Ita enim ibi legitur, Τὰς εὐθείας καὶ τὰς κλητικὰς ἐπίστης ἐκφέρουσιν. οἷον, ὁ οὗτος, ὁ φίλος. ἀντὶ τοῦ ὁ φίλε. ὡς καὶ Σοφοκλῆς, etc. Rectius autem hic loquitur quam alter, nimirum Jo. Grammaticus; quippe qui Atticos nominativis loco vocativorum uti dicat. [43] Rectius (inquam) loquitur, si Grammaticos sequamur, qui eundem Atticis nominativum et vocativum esse tradunt. Verum si hoc perpetuum apud illos est, unde esse eum vocativum dicenius quo et ipsi differente a nominativo utuntur? Unde Aristoph. (eius exemplis in præsentia, et quidem nominum propriorum dntaxat, contenti esse possumus,) vocativum Σώκρατες, vocativum Ερμῆς, vocativum Σανθία, aliasque infinitos, habere censemus? Debet, meo quidem judicio, minus generaliter loqui Grammatici: alioqui non tantum pauperiores ceteris dicendi erunt Attici, sed valde etiam imprudentes; quippe qui vocativo se privarint quem deinde ab aliis mutuari cogantur.

A Atticorum est, dicere, Ων ἐπαθεν ὄργην ἔχει, pro Υπέρ ὧν ἐπαθεν, extrinsecus accepta Υπέρ Præpositione.

ARTIC. seu TMEM. LIII.

IN altero meorum Ms. Codd. pro his verbis, Εγείθεν λαμβανομένης τῆς ὑπέρ προθέσεως, (quæ hic redita sunt, Extrinsecus accepta ὑπέρ præpositione,) legitur, εἴρηται γὰρ ὅτι παρ' αὐτοῖς αἱ προθέσεις ἔξωθεν λαμβάνονται: id est, Dictum est enim præpositiones apud eos extrinsecus accipi. Hoc autem generalius est quam alterum; vel potius, hoc generale est et ad varia exempla accommodari potest: at illud iis peculiare, quibus subauditio præpositionis ὑπέρ convenire posset. Ceterum non usus est illis ipsis verbis antea; non enim dixit, Αἱ προθέσεις ἔξωθεν λαμβάνονται παρὰ τοῖς Ἀττικοῖς, sed λείπονται αἱ προθέσεις παρὰ τοῖς Ἀττικοῖς. Verum hoc per illud explicari potest; ita enim deficiunt apud eos præpositiones in oratione, ut tamen subauditri et extrinsecus assuini debeant. Ceterum si verum sit Atticorum esse hunc genitivi usum, omissa præp., ejus exemplum Homerus illis præbuisse videri potest; quippe qui passim verbis κοτέειν, χολοῦσθαι, χάεσθαι, (quæ poetica sunt illi ὄργιζεσθαι synonymous,) eo modo utitur: ut II. Δ. (168.) Τῆς δ' ἀπάτης κοτέων, Od. A. (69.) Ἀλλὰ Ποσειδάνων γαιήοχος ἀσκελέας αἰεν Κύκλωπος κεχόλωται, II. Π. (585.) κεχόλωτο δὲ κῆρ ἐτάροιο. Et sequente gen. participi, N. (660.) Τοῦ δὲ Πάρις μάλα θυμὸν ἀποκταμένοιο χολόθη. Sic in eodem l. legitur ἐχολόθη cum gen. participi, πεσόντος. Rursum cum κταμένοιο, II. Σ. (337.) σέθεν κταμένοιο χολωθεῖς. Sic denique et Φ. (146.) κεχόλωτο δακταμένων αἰσηῶν, (s. potius δακταμένων disjunctim, ut habet meum vetus exemplar; nam et de hoc lectorem obiter monendum censui.) Tertiū autem verbi χάεσθαι eandem constr. habentis, (i. e. genitivo itidem juncti, subauditæ extrinsecus præp.,) exemplum habes cum alibi, tum II. B. (689.) Κουρῆς χωρίμενος Βριστίδος ἥψικόμοιο: A. (429.) Χωρίμενον κατὰ θυμὸν ἐνώνυμοιο γυναικός. De hac autem præpositionis subauditio non cogitans quispiam, accus. θυμὸν cum gen. γυναικὸς jungere conaretur, (ut supra κῆρ cum gen. ἐτάροιο, et rursum θυμὸν cum ἀποκταμένοιο,) sed siustra. Eadem porro est constructio et in iis nominibus, quæ ejusdem generis significationem habent: Π. (581.) Πατρόκλῳ δ' ἄρ' ἄχος γένετο φθιμένον ἐτάροιο. Paulo post autem Idem dicit de eodem his verbis, κεχόλωτο δὲ κῆρ ἐτάροιο, (vel κεχόλωσο, ut in aliis exempl. legitur, ut convenientiat non cum sequentibus, sed cum præcedentibus.) Ceterum non solum subauditri in hujusmodi ll. potest, sed etiam adverbium ἐνεκα seu ἐνεκεν: atque adeo hoc quam illud subauditire malim. Sicet Thuc. 2, (62.) p. 67. Οὐδὲ εἰκὸς χαλεπῶς φέρειν αὐτῶν μᾶλλον, η̄ οὐ κῆπιον καὶ ἐγκαλλώπισμα τλούτον πρὸς ταῦτην νομίσαντας ὀλιγωρῆσαι, non dubito quin ἐνεκα cum αὐτῶν subauditri debeat.

Jam vero et cum aliis verbis interdum ita usurpari genitivum sciendum est, ut subaudienda relinquatur illa præp. ὑπέρ, vel potius adverbium ἐνεκα. Hujus generis sunt ἄγαμαι et θαυμάζω et ἐπανῶ: dicitur euim ἄγαμαι σε τῆς ἀρετῆς, itidemque θαυμάζω σε τῆς ἀρετῆς, pro ἐνεκα τῆς ἀρετῆς. Hujus autem constr. exempla non afferam, quod ea tibi exhibitus sit meus Thes. L. Gr., (cui conjunctum et velut annexum est hoc opus,) verbi ἄγαμαι, T. 1, 8. verbi θαυμάζω, 1, 1513. verbi ἐπανῶ, 1, 168. Talis est subauditio et cum ἀποδέχομαι, nec non Σηλῶ, εὐδαιμονίζω, μακαρίζω. Verum et cum aliis verbis, i. e. aliud significationis genus habentibus, subauditur ὑπέρ sive ἐνεκα: ut et ap. Hom., cum dicit τίσασθαι 'Αλέξανδρον κακότητος, subauditri putatur. De qua tamen subauditio hic dubitari possit.

Attice proferuntur per ει Dipthongum Passivorum secundæ Personæ.

ARTIC. seu TMEM. LIV.

DEBUIT præsentis qnoqne exemplum afferre, ut

βούλει, τύπτει. Perpetuus autem ap. Aristoph. est *α* quamperfecta per *ε* et *α* proferrent in ultima primæ personæ singularis; nam ἐπεποιήκειν dicunt πεποιήκει Iones, et τετύφεια pro ἐτετύφειν, et ηία pro ηέιν: ut ηία πολλὰ γοννούμενος: sic et reliqua. Itidem vero ηδειν dissolventes dicunt ηδεια: ut εἰ γάρ ἔγω τάδε ηδεια. Hoc autem crasin passo, fit ηδη in prima persona, quod significat ηπιστάμην: ut ηδη ἔγω, id est ἔγινωσκον. Utunturque hoc cum aliis tum Soph. At postquam prima persona *ε* et *α* in η commiscuit per crasin, existit et tertia eodem modo terminata: ideoque scripturam eandem habet. Observa autem rectius hic scribi πεποιήκεια sine augmentatione, quam paulo ante ἐπεποιήκεια. Atque ut hic πεποιήκεια et τετύφεια habemus, sic etiam νενοήκεια supra scribi debere, ut scriptura sit omnino Ionica.

Atticum est et λαβέ pro λάβε.

NON satis commode hæc Articulo isti subjunguntur, utpote ad accentus differentiam pertinentia, cum ea, quæ priora hic Articulus habet, alio pertineant. Ceterum huic exemplo verbi λαβέ adjungi potest ac debet ιδε: voluerunt enim Attici eundem et his accentum tribuere, quem habent cum aliis imperativi, (nam imperativo duntaxat modo illam duorum verborum scripturam dari, nemini non notum esse potest,) tum vero isti, εἰπὲ, ἐλθὲ, εὐρέ.

Atticorum est et Ἡδειν pro Ἡδει, et Ἐτετύφειν pro Ἐτετύφει.

ARTIC. seu TMEM. LV.

DUO hic tradenda erant, quorum unum Ionom, alterum Atticorum esse censemur; sed ipse unum horum prætermittit, alterum autem, quod alii Ionibus ascribunt, Atticis ascribit. Pro εἰρήκειν Iones dicentes εἰρήκη, (inquit Eust.,) tanquam ab εἰρήκεια, itidemque εἰστήκη pro εἰστήκειν, tanquam ab εἰστήκεια, horum tamen tertias personas nove cum litera ν proferebant, εἰρήκειν et εἰστήκειν: quale est ησκειν εἴρια καλά, ex illo ησκεεν. Atque hinc factum est ut ηειν Comicus pro ηλθε dixerit. Est autem illud ησκειν sumtum ex II. Γ. (387.) Εἰροκόμῳ, η οἱ Αακεδαίμονι ναιεταώσῃ Ἡσκειν εἴρια καλά: ubi idem annotat, veteres ita scribere ησκειν cum ν, etiam post contractionem ex ησκεε: videri autem hanc scripturam esse Ionicam.

Alterum autem quod a Corintho esse prætermissum dico, (cum tamen Atticū potius esse censemur quam illud cuius meminit,) est hoc: Atticos pro ηδειν in prima persona dicere ηδη, itidemque in tertia. De qua formatione hæc ab eodem Schol. scribuntur, Non simpliciter ηδειν et ἐνενοήκειν et ἐπεποιήκειν dissolvunt in ηδεια et ἐνενοήκεια et ἐπεποιήκεια, sed etiam Attica quæ ex ipsis fiunt, habentia η. Tradit enim Heraclides, Atticos præterita hujusmodi plusquamperfecta solo η terminare, dicentes ηδη et ἐνενοήκη et ἐπεποιήκη: atque ita ap. Plat. scripta hæc esse testatur Panætius. Quin etiam Thuc. hac Attica consuetudine usus est. Et faetas ex his τηῆσις, (i. e. διαλύσις,) convenienter suæ dialecto, (ita enim interpretandum esse puto οἰκεῖως,) proferunt Iones: dicentes ηδεια per resolutionem literæ η in ε et α, pro ηδη, quod est ηπιστάμην: ut in hoc versu, Εἰ γάρ ἔγω τάδε ηδε' ἐνὶ φρεσί. Sic Callim. ηδεια μᾶλλον ἔγω κοτε. Sic autem et ἐνενοήκη, ἐνενοήκεια, simili Ionica tmesi, i. e. dialysi: item ἐπεποιήκη, ἐπεποιήκεια. Sed multi, (addit idem Heraclides,) hanc Atticam [ap. Eust. scriptum est Ἰωνικὴν, sed huic scripturæ repugnant quæ præcedunt] plusquamperfectorum scripturam, quæ habet η, proferunt cum ν, dicentes ηδην et ἐνενοήκην et ἐπεποιήκην. Possintque ex his quoque esse tmeses, ηδεια et ἐνενοήκεια et ἐπεποιήκεια: sicut Ἀστυάγην, Ἀστυάγεα, ap. Herod.: ut ηνται, ηαται: et ην, ηα. Quæ si sequamur, non ηδη ex ηδεια per crasi factum esse dicendum erit, sed ex ηδη prima persona factum esse ηδεια per analysis. Scribit denique alibi eadem de re idem Schol. Hæc quoque, (quæ cum præcedentibus conserri poterunt,) Ionica consuetudo invaluit ut activa plus-

Gloss.

utuntur enim in plusquamperfecto primis personis pro tertiiis.

Atqui ex iis, quæ modo dixi, satis liquet non primas personas locum tertiarum subire, sed peculiarem quandam illarum primarum formationem esse: cum terminatio illa, quam habent eandem cum terminatione primarum, e crasi proveniat, postquam et ν assumitur: ut ησκεε, ησκει, deinde ησκειν, assumto ν.

Pro Accusativo Genitivum accipiunt: ut Aristoph. (Eip. 71.) ἔως συνετρίβῃ τῆς κεφαλῆς, pro τὴν κεφαλήν.

ARTIC. seu TMEM. LVI.

HIC Attici genitivi usus multo latius patet quam ut hoc exemplo declarari possit. Ut igitur cognosci queat, aliud exemplorum genus afferam: si prius locum quendaui Luciani illi Aristophanis omuino similem adjunxero. Is est in Timone (48.) "Ανθρωποι, κατέαγα τοῦ κρανίου ὑπὸ τοῦ ἀχαρίστου, διότι τὰ συμφέροντα ἐνουθέτουν αὐτόν. Inter alia autem, (i. e. alias generis,) exempla non postremum [45] locum obtinere debent verba πιεῖν et φαγεῖν, et quæ verbo φαγεῖν synonyma sunt: ut leo βεβρωκὼς βοὸς ap. Hom. Apud Eund. Od. X. init. "Οφρα πτοι οἴνοιο. Ubi et Eust. tradit πτοι οἴνοιο dictum esse Attice, cum alioqui πινεῖν accusativo jungatur. Ac fortasse, (inquit,) non totum vinum ebibitus erat, sed ejus pars duntaxat, ut solent οἱ προπίνοντες facere. Talia autem cum genitivo construuntur, cum vide-licet non totum absunitur, sed ejus pars tantummodo: ut λέων βοὸς βεβρωκὼς, et ὄφις μυρμήκων φαγῶν, et quæ sunt hujusmodi. Est autem, (uti dixi,) ipsius Hom. illud λέων βοὸς βεβρωκὼς. Apud Eund. legimus Od. I. (225.) τυρῶν αἰννυμένους, ubi itidem annotat Eust. constructionem esse Atticam, pro ἐκ τῶν τυρῶν ἄραντας: neque enim, (inquit,) πάντας ηθελον ἄρασθαι τοὺς τυρῶν. Idein alibi looi hujus mentionem faciens, scribit, Οὐ γάρ πάντας ἔκει τοὺς τυρῶν ην αἰννυσθαι, ἀλλὰ μέρος αἰτῶν. Et ita vel subst. hoc μέρος, vel præp. ἐκ subaudire hic possumus. Eodem certe modo in soluta oratione hæc constr. in usu est, et quidem frequentissimo. Plato Pol. 2. Ἐπιπινούτες τοῦ οἴνου. Tale est ἀπόρροφεῖν ιδατος, ap. Synes. Atque ut φαγεῖν ἄρτον vel κρέατος dicitur, vel cum alio gen., sic ἐδηδοκότα ἀλλήλων legimus ap. Aristot. H. A. 8. Πάντων δὲ χαλεπώτερά ἔστι τὰ δήγματα τῶν ιοβόλων, ἐὰν τύχῃ ἀλλήλων ἐδηδοκότα οἷον σκορπίου ἔχις: 9. Ρίπτουσι γάρ τῶν ὄρνιθων. Xen. K. P. 2, (2, 8.) Τούτου τοῦ ὀλίγου ἀξιον γέλωτος ἐπιδαψιλεύση, Plut. Antonio (78.) de Cleopatra loquens, Καὶ τῷ προσώπῳ τοῦ αἴμαρος ἀναματτομένη. Quibus in ll. subaudiri cum genitivo potest accus. μέρος, ut Thuc. 3, (89.) p. 113. Καὶ τοῦ τε φρουρίου τῶν Ἀθηναῖων παρεῖλε: nam et ipse Schol. subaudiri μέρος scribit. Apud Eund. tamen 4, (10.) p. 124. "Ανδρες οἱ ξυναράμενοι τοῦδε τοῦ κινδύνου, dicit genitivos τοῦδε τοῦ κινδύνου esse pro accusativis τόνδε τὸν κινδύνον, tacens de illo substantivo μέρος.) Verum quosdam locos esse sciendum est, in quibus non satis commode hoc vocabulum μέρος subaudiri possit, atque adeo particula τι potius subaudienda videatur, ut ap. Lysiam, Μη ἔχειν τῶν Ἀριστοφάνους χρημάτων, pro

μὴ ἔχειν τι, vel μὴ ἔχειν οὐδέν. Et ap. Synes. *Ti οὖν ποτνὶ καὶ ταῖς ἐπιστολαῖς τῶν δακρύων ἔγγεις;* Sed incommodius etiam in aliis quibusdam ll. accusativum μέρος subaudire possimus quam in his. Veluti cum dicit Diosc. *Ἐμφαῖνον μᾶλλον τῆς σμύρνης η̄ τῆς χαλβάνης.* Idem, *Μαλακὸν τῷ σμῆν, καὶ παρεμφαῖνον σμύρνης.*

At genitivi materialis, (ut ita loquar,) exempla perperam cum exemplis distributivi gen. (ut in exemplis, quæ allata modo fuerunt,) confunduntur. Materialem genitivum appello, qualis est in isto Xen. loco, K. (9, 12.) *Χρὴ δὲ εἶναι ποδοστράβας στιλλακος πεπλεγμένας.* Sic in isto Paus. *Ἐνταῦθα εἰκόνες Ἀδρανοῦ, δύο μέν εἰσι λίθου λευκοῦ, δύο δὲ Αἰγυπτίον.* Nihil autem aptius hic subaudiri posse videtur qunam præp. ἐκ, quam et Latinæ interpretationi adhibere solemus.

Et pro Ἐπὶ τὴν κεφαλὴν πεσεῖν, dicunt Attici Κατακάρα, non divisim, sed sub uno accentu.

ARTIC. seu TMEM. LVII.

NON κατακάρα, sed κατωκάρα in uno meorum Codd. legitur; at in altero non κατακάρα conjunctim, sed κατὰ κάρα divisim: cum tamen addat ipse Corinthus, οὐ διγρημένως, ἀλλ' ὑφ' ἐν, pro quo ὑφ' ἐν in illo altero scriptum est ἐφ' ἐν. Apud Hesych. legitur κατωκάρα conjunctim, ut in illo exemplari, exponiturque, κάτω κεφαλὴν ἔχοντα. Atque ita ap. Aristoph. *Α.* (945.) scriptum est, εἴ-Πέρ ἐκ ποδῶν Κατωκάρα κρέματο. Sic ap. Eund. *Εἰρ.* (153.) Κατωκάρα ρίψας με βουκολήσεται. Ubi Schol. annotat quæ et hic habentur, (adeo ut ex illo summisse ea Corinthum persuasum habeam, sed accusativo utentem, cum ille genitivo utatur,) ὅτι τὸ ἐπὶ τῆς κεφαλῆς πεσεῖν κατωκάρα λέγεται Ἀττικῶς ὑφ' ἐν. At Eust. utramque scripturam affert, nimirum et eam quæ voices illas separat, et eam quæ duas in unam conjungit; sed in hac aliam accentui sedem tribuit, scribens κατώκαρα, non κατωκάρα. Siquidem in Od. Ω. (241.) *"Ητοι οὐ μὲν κάτ' ἔχων κεφαλὴν φυτὸν ἀμφελάχαινε,* annotat, *Τὸ δὲ κάτω ἔχων κεφαλὴν, οὐ ταῦτόν ἐστι τῷ ὑπερον παρ' Ἀττικοῖς κάτω κάρα, οὐ συνιθέτως κατώκαρα· ἐκεῖνο γάρ ἐπὶ τῶν κατὰ κεφαλὴν κρεμαμένων η̄ βυθιζομένων λέγεται.* In eo autem, quod dicit ἐπὶ τῶν κατὰ κεφαλὴν κρεμαμένων, ad illum Aristoph. locum in *Α.* respexisse videri potest. Ceterum quod ad scripturam illam attinet κατώκαρα paroxytone, quamvis solus Eust. ex iis, quos consuli, eam habeat, (nam et Suidas scribit κατώκαρα paroxytone,) tamen rejiciendam non censeo, quoniam in plerisque comp., sive quæ ὑφ' ἐν scribuntur, talem accentus ὑπερβιβασμὸν observavi.

[46] Atticorum autem et Pluralia singulariter pronuntiare, quemadmodum pro τὸν Λακεδαιμονίου dicere τὸν Λακεδαιμόνιον.

ARTIC. seu TMEM. LVIII.

THUC. tamen reprehendit Dionysius H. quod singulari pro plurali utens, τὸν Συρακούσιον pro τὸν Συρακουσίου dixerit. Hujus verba sunt, Παρὰ δὲ τὰς τῶν ἑνικῶν τε καὶ πληθυντικῶν διαφορὰς, ὅταν ἐγαλλάτῃ τὴν ἐκατέρου τούτων τάξιν, ἑνικὰ μὲν ἀντὶ πληθυντικῶν οὐτῶς ἐκφέρει, Καὶ εἴτω ἄρα παρέστηκε, τὸν μὲν Συρακούσιον, αὐτὸν δὲ οὐ πολέμου εἶναι τῷ Ἀθηναῖ. Vult enim Thuc. (inquit,) significare Syracuseos et Athenienses: utroque tamen nomine in singulari numero utilit. Sciendum est autem legi hic ap. Dionys. *τῶν Ἀθηναίων*: sed τῷ Ἀθηναίῳ ex ipsomet reposui, i. e. ex iis, quæ subjungit: nec non ex ipso Thuc. contextu: unde et pro οὐτῶς substitui εἴτω, nec non αὐτὸν pro αὐτόν. Ita enim apud Thucydidem scriptum est, 6, (78.) p. 222. Καὶ εἴ τῷ ἄρα παρέστηκε, τὸν μὲν Συρακούσιον, έαντὸν δ' οὐ πολέμου εἶναι τῷ Ἀθηναίῳ, καὶ δεινὸν ἡγεῖται ὑπέρ γε τῆς ἐμῆς κινδυνεύειν etc. Illi autem Thucydidis exemplo istud quoque subjungit: in quo itidem nomen singulare pro plurali usurpat, sed appellativum, non ἔθνικὸν ut in altero: Καὶ τὸν πολέμιον δεινότερον ἔξο-

A μεν, μὴ ῥᾳδίας αὐτῷ πάλιν οὐσης τῆς ἀναχωρήσεως. Nam, (inquit,) *Τοὺς πολεμίους ἐσχημάτικεν ἑνικῶς, οὐχὶ πληθυντικῶς.* At ego, (quod Dionysii pace dixerim,) non video quid reprehensione dignum sit in hoc singularis usu pro plurali; præsertimque ubi nomen proprium, vel potius ἔθνικὸν, non appellativum, ita usurpat. Nisi et ipsum Dem. reprehendere velimus, e quo exemplum hic habemus, τὸν Παίσαν πρὸ τὸν Παίσαν: sed in uno e meis Codd. additur καὶ Ἰλλυρίον. Quin etiam post, *Ἄντὶ τοῦ εἰπεῖν τὸν Λακεδαιμονίου, τὸν Λακεδαιμόνιον,* habetur ibid. Καὶ τὸν Ἀργείον, τὸν Ἀργεῖον.

Est autem observatus a me et alias nominis ἔθνικον usus ap. vett. Græccæ lingue Scriptt., de quo alibi dicam: simulque de eo usu, cuius hic meminit Corinthus, (quem et ap. Lat. Scriptt., præsertimque Poetas et Historicos, non infrequentem esse sciunt quicunque in illorum lectione versati sunt,) disseram.

Atticorum etiam, dicere Βαδιστέα et Ἀνυστέα pro Βαδιστέον et Ἀνυστέον.

ARTIC. seu TMEM. LIX.

LATIUS extenditur talis usus pluralis pro singulari, ut ostendit vel adj. ἀδύνατα pro ἀδύνατον. Quod ἀδύνατα an Atticum itidem sit, dubitare nos non sinit Thuc.: cum alibi, tum 1, (59.) p. 20. meæ Ed. Νομίσαντες δὲ οἱ στρατηγοὶ ἀδύνατα εἶναι πρὸς τὸν Περδίκκαν πολεμεῖν τῇ παρούσῃ δυνάμει. Sic et in 1, (125.) p. 40. Δεδογμένον δὲ αὐτοῖς, εὐθὺς μὲν ἀδύνατα ἦν ἐπιχειρεῖν ἀπαρασκευούσι οὐνιν. Sic certe ap. Hom. II. A. (107.) Eust. φίλα positum censem pro φίλον, in hoc versu, Αἱεῖ τοι τὰ κακά ἐστι φίλα φρεσι μαντεύεσθαι. Exponit enī, άει σοι φίλα ἐστὶ τὰ κακά μαντεύεσθαι: additique φίλα esse Attice positum pro singulari φίλον. Ibidem affert e Soph. exemplum simile illi, quod a Corintho affertur, (Antig. 677.) Οὐτῶς ἀμυντέοντας ἐστὶ τοῖς κοσμομηνοῖς, pro ἀμυντέον. Sed subjungit et nominis adjectivi exemplum, (ex eod. Soph., ut opinor,) σχέτλια γὰρ ἐμέ γε τάδε πάσχειν, pro σχέτλιον ἐστι. Ex Herod. autem participium νομιζόμενα usurpatum itidem pro νομιζόμενον affert. Quibus omnibus adjicit e Comico, (i. e. Aristophane Πλ. 1085.) συνεκποτέα ἐστὶ σοι καὶ τὴν τρύγα, quod exemplum convenit cum illo Soph., in quo est ἀμυντέα. Proponit tamen et aliam nominis illius φίλα exp., secundum quam non pro φίλον ponetur, sed suam pluralis signif. retineret. Ea est hujusmodi, άει σοι τὰ κακά φίλα ἐστὶν, οὐχ ὕστε καὶ ποιεῖν αὐτὰ, (οὐδὲ γὰρ δύνασαι,) ἀλλ' ὕστε μαντεύεσθαι. Sed longe petita videtur esse hæc exp.